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مواظب»روند«ها باشيد! 
آشنایی با رویکردها و روش های  مورد استفاده در آینده پژوهی

و نشــانی فیلم ها، صوت هــا و متن های 
مشــخص( رایج می شــود. در نهایت، 
استفاده از رمزینه ها شیوع پیدا می کند 
و کتابی که به ظاهر صد صفحه اســت، 
در عمل در حدود هزار صفحه به دست 
مخاطب می رسد. در مباحث مدیریتی به 
این موقعیت »روند« می گویند. از لحاظ 
تعریف، روند  به حالتی گفته می شــود 
که در مورد پدیده ای هفت بار تغییر رخ 
بدهد. در این حالت، وقوع تغییر هشتم 
با احتمال 99/9درصد اجتناب ناپذیر است . 
در این صورت، آینده پژوه باید روندکاوی 
کند. به عبارت دیگر، روندکاوی یکی دیگر 
از رویکردهــا و روش هایی اســت که در 
آینده پژوهی استفاده می شود. آینده پژوه 
باید به طور مرتب بــه دیده بانی روندها 
مبادرت ورزد. نخســتین گام در این راه، 
کشــف روندهایی است که هم اکنون در 
جریان اند. این روش در واقع پیش بینی 
آینده از روی قرائن و شواهد تاریخی است؛ 
شواهدی تاریخی که تغییرات یک داده در 
گذشته و دوره ي زمانی مشخصی را نشان 
می دهند. مثالی که پیش از این در مورد 
تغییرات روش های تدریس زدیم، نمونه ای 
از روندکاوی است. در وضعیت فعلی بعد 
از کرونــا نیز شــیوع روش های ترکیبی 
در تدریــس و یادگیری و تغییرات مکرر 
شیوه های ارائه ی مطلب به دانش آموزان، 

مثالی برای روندکاوی است. 
روندکاوی به ویژه برای ســنجش کارایی 
سیاست گذاری ها و نمایان  كردن مشکلاتِ 
در حال ایجاد ســودمند است. کاستی 
عمده ی این روش ســاده انگاری نهفته 
در آن اســت. در عمل، پیش بینی آینده 
به سادگی و فقط با تعقیب روند گذشته ی 
یک داده به ندرت امکان پذیر اســت. این 
روش بیشتر برای نگاهبانی از داده هایی 
با تغییرات آرام همچون »اطلاعات و آمار 
سرشماری« مناسب است. بهتر است این 
روش در مورد بررسی آینده ی موضوعاتی 

که در مقابل متغیرهای بیرونی، تغییراتي 
فوری و سریع نشان می دهند، نظیر روند 
و گذر دانش آموزان از یک پایه به پایه ای 
دیگر، صرفاً به عنوان بررسی مقدماتی به 
کار گرفتــه و از روش های دیگر به  عنوان 
روش اصلی استفاده شــود. یک دوره ی 
بحران کــه طی آن تعــداد گزینه های 
واکنش محدودتر خواهند بود، می تواند 
مرحله اي از روندهای تغییر باشد. با توجه 
به این موضوع، شناســایی هرچه زودتر 
یک روند، میزان انعطاف پذیری مجموعه 
در تعامل با مراحل گوناگون روند تغییر 
را افزایش می دهد. شــاید ذکر دو مثال 

آموزشی در این زمینه مفید باشد.
1. در سال 1357، بعد از 13آبان و خیزش 
انقلابی مردم ایران، نظام شاهنشاهی از 
ســر ترس و به دلیل حرکت های انقلابی 
دانش آموزان و معلمان مدرســه ها را تا 
یکم اســفند همان ســال تعطیل کرد. 
وقتــی پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
مدرسه ها باز شدند، در عمل بیش از دو 
ماه ونیم تا پایان سال تحصیلی باقی نمانده 
بود. بیشتر درس هایی که تدریس نشده 
بودنــد، بدون توجه بــه ارتباط عمودی 
و افقی آن ها، حذف شــدند و امتحانات 
فقط از درس های تدریس شــده صورت 
پذیرفتند. »دیپلمه های 58« در این میان 
شهره شدند. اگر همان موقع مطالعه ای 
آینده پژوهانه در حوزه ی آموزش، وضعیت 
آینده ی این بچه ها را ترسیم می کرد، شاید 
می شد با تدابیری از افت کیفی آموزش 
در میان این دســته از فارغ التحصیلان 

جلوگیری کرد.
۲. مثــال دوم مربوط بــه دانش آموزانی 
اســت که از مهر 1398 بــه کلاس اول 
ابتدایی رفتند. این دانش آموزان کم وبیش 
آموزش هایی دیده انــد، ولی در زمینه ی 
تربیت روی آن ها کمتر کار شــده است 
و از تعاملات بین معلم و شاگرد بهره ی 
کافی نبرده اند. این گروه ده ســال دیگر 
فارغ التحصیــل خواهند شــد. به نظر 
می رسد یکی از وظایف حوزه ی ستادي 
گروه  یــک  تشــکیل  آموزش وپرورش 
پایش با حضور آینده پژوهانی است تا با 
روندکاوی و پیش بینی روش هایی برای 
افت تحصیلی و از همه مهم تر افت تربیتی 

این گروه چاره ای بیندیشند. 

دكترمرتضیمجدفر
پژوهشگرمسائلآموزشی

روندكاوی
»روند« الگوی تغییر در امری پراهمیت از 
دید مشــاهده گر است که در طول زمان 
به وقوع می پیوندد. برای مثال آینده پژوه 
با بررســی تغییرات در تولید کتاب های  
درسی متوجه می شود کتاب های درسی 
در ابتدا فقط متن هایی کاغذی بودند که 
افراد مســتقل یا گروه های همگن تولید 
می  كردند. سپس نگارش کتاب متمرکز 
می شود و سازمان مشخصی تولید کتاب 
درســی را برعهده می گیــرد. بعد از آن، 
کتاب ها از لحاظ شکل و ظاهر)گرافیک 
و عکس( تغییراتی پیدا می کنند. به تدریج 
وجــود منابع متنی و ســپس اینترنتی 
)نشــانی وبگاه ها و درگاه هــای مرتبط 
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 شناســايی رويدادهايی که با وجود 
احتمال ناچيز وقوع، اثر بسيار شديدی 
مثال، شناســایی  برای  باقی می گذارند: 
درس یا ســرفصلی از درســي کــه همه یا 
اغلب دانش آموزان در فهم آن مشکل دارند. 
در دوره ی ابتدایــی، دانش آمــوزان در فهم 
نشان دادن ضرب کسرها از طریق شکل غالباً 
مشکل دارند. این مبحث ظاهراً در پایه های 
سوم و چهارم نمره یا سهم چندانی را به خود 
اختصاص نمی دهد، ولی در پایه های بالاتر، 
به ویژه در متوســطه، برای یادگیری مبحث 
مساحت زیر سطح منحنی و محاسبات آماری 

جزو ضروریات است. 
 اسکن کردن يا رصد منابع اطلاعاتی: 
برای مثال شاید ارائه ی نمونه ای از جدول های 
روند و گذر دانش آموزان در دوره های تحصیلی 
برای مدرســه ها و مناطق خالــی از لطف 
نباشد. در برخی سال ها، به یک باره با هجوم 
دانش آموزان پایه ا ی خاص به یک مدرسه یا 
منطقه و شهرستان مواجه می شویم. عده ای 
که با علم برنامه ریزی آموزشی آشنایی ندارند، 
می گویند: »غافلگیر شــدیم!«، ولی واقعیت 
این است که تهیه ی یک جدول روند و گذر 
از ورودی، ارتقا یا تکرار پایه ی دانش آموزان، 
به ما نشــان می دهد در سال فلان، با درصد 
خیلی کمی انحراف از معیار چقدر دانش آموز 
در فلان پایه خواهیم داشــت و چرا این قدر 
باید باشد و... . ممکن است وقوع برخی عوامل 
غیرمترقبه مانند زلزلــه، جنگ و مهاجرت 
تعداد پیش بینی دانش آموزان را تحت الشعاع 
قرار دهد، ولی در شــرایطِ تاحدی متعادل و 
طبیعی این آمارها دقیق اند. ســال ها پیش، 
در دو منطقــه از مناطق آموزشــی تهران، 
پیش بینی تعداد دانش آموزان در هر دوازده 
پایه ی تحصیلی که پنج سال پیش تر از وقوع 
و حضور دانش آمــوزان صورت پذیرفته بود، 
حداکثر دو یا سه نفر از آمار مترتب شده بیشتر 
یا کمتر بود. آن سال ها، به شوخی به مسئولان 
مناطق مذکور می گفتنــد: »جادوگر!«، در 
حالــی که ســحری در کار نبود و فقط یک 
آینده پژوهی ســاده ي مبتنی بر روندکاوی 

صورت پذیرفته بود. 

 شناسايی پيشران ها: یکی از روش های 
عمــده ی شناســایی روندهــا شناســایی 
پیشران هاســت. مثال دیگــری این مورد را 
آشــکارتر می كند. به طور معمول می گویند 

اگــر انتظار وقوع اتفاقی کیفــی در واحدی 
آموزشــی را دارید، لااقل زمانی را به اندازه ی 
طول دوره ی تحصیلات همان مدرســه در 
نظر بگیرید. یعنی در یک دبستان، بهترین 
اتفاقات کیفی آموزشی یا تربیتی در دوره اي 
شش ساله و در دبیرستان های دوره ها ی اول و 
دوم حداقل در دوره اي سه ساله رخ می دهند. 
بنابراین، اینکه می گویند تربیت اقدامی زمان بر 
و کند است، پربیراه نیست. اکنون فرض کنید 
دبستانی افزایش کیفیت آموزشی خود را در 
یک دوره ی شش ساله در دستور کارش قرار 
داده و به دنبال استخراج پیشران هاست. بعد 
از مدت ها گفت وگو، برگــزاری کلاس های 

جبرانــی و تقویتی را هم به عنــوان یکی از 
پیشران ها مد نظر قرار داده است. مدرسه در 
یک منطقــه ی دوزبانه قرار دارد. مدیر و تیم 
مدیریتی مدرســه برگزاری کلاس تقویتی 
ریاضیات را در دســتور کار قرار می دهند و 
به شدت دنبال برگزاری این کلاس ها هستند، 
ولی پیشرفت چشــمگیری در کار مشاهده 
نمی شود. اگر این گروه قدری دقت می کردند، 
متوجه می شدند مشکل عمده ی دانش آموزان 
این مدرسه، به دلیل دوزبانه بودن، »خواندن« 
است و بهتر است کلاس تقویتی خواندن و 
املا برای آنان برگزار شــود؛ روشی که غالباً 

معمول نیست. 
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روش های عمده ی شناسايی روندها


